(УИД) 57RS0026-01-2024-000460-21

Дело № 1-66/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

при секретаре Баранове П.А.,

с участием государственных обвинителей Аксенова П.С., Савельевой И.А., Черепан К.В., Краснова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Кузьмичёвой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Орловского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата Дата 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 до Дата ФИО1, находясь на территории Орловской области, с целью извлечения постоянного дохода от незаконных приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, в особо крупном размере, разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым он, осознавая возможность приобретения бесконтактным способом посредством персональных электронно-вычислительных машин (далее - ПЭВМ) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТКС «Интернет») данных немаркированных табачных изделий, действуя самостоятельно и единолично: определил механизм совершения преступления; приискал информацию о способе приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, в особо крупном размере; осуществил поиск помещений, пригодных для хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, а также транспортное средство для перевозки в целях их сбыта; выработал меры конспирации. Во исполнение разработанного плана преступной деятельности ФИО1 взял на себя функции организатора и единственного исполнителя противоправной деятельности: организовывал приобретение за личные денежные средства в собственность у иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и не осведомленных о его противоправной деятельности, бесконтактным способом посредством сотового телефона с использованием ИТКС «Интернет» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации; осуществлял их хранение на территории принадлежащего ему на праве собственности жилого частного домовладения, а также перевозку с использованием личного транспортного средства в целях сбыта; устанавливал цену на продаваемые немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, выполнял иные действия и функции, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения своего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, в особо крупном размере.

Далее в период с Дата по Дата ФИО1 для беспрепятственного совершения преступления приискал в качестве материально-технической базы:

- принадлежащее ему на праве собственности жилое частное домовладение по адресу: 

<

адрес>, доступ в которое органичен для иных лиц, пригодное для постоянного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации;

- транспортное средство, позволяющее на системной основе круглогодично осуществлять хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации - автомобиль «ExeedTXL», государственный регистрационный знак «В269ВК 57РУС»;

- ПЭВМ (сотовые телефоны, планшеты, иные электронные устройства с доступом к сотовой связи и ИТКС «Интернет»), предназначенные для общения с потенциальными клиентами, в целях продажи им немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, в особо крупном размере - сотовый телефон «Samsung sm-a715f/dsm» и сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10».

Таким образом, целью деятельности ФИО1 было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, для извлечения преступного дохода в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с Дата до Дата, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной прибыли от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, приобрел у неустановленных лиц на территории 

<

адрес> 56 766 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, имеющих следующие наименования: «ORISBLACK», «KENTNANO 4», «MILANOPOWERRESERVEAPPLEMINT», «MACQUEENSIZEGOLD», «ORISGRAPESUPERSLIMS», «ORISMANGOSUPERSLIMS», «LINEXWANT», «MILANOREDGRAPE», «MILANOBRAVO», «CAVALLOSUPERSLIMREDDIMOND», «MARLBORO», «MACQUEENSIZERED», «D&ARED», «ARIZONAQUEENBLACK 6», «MANCHESTER», «MACKINGSIZEGOLD», «CHAPMANRED», «DUBAOREDCLASSIC», «ORISSMARTCHANGE», «EXXEXCHERRY», «ORISBLUEBERRY», «ORISCHERRY», «ВТ», «MANCHESTERUNITEDKINGDOMAMBERCRUSHFUSION», «ORISBLACK», «CAVALLOBROWNDIAMOND», «MONDVARIANGEBLUEBERRY», «DOVEPLATINUMCOMPACT», «DUBAONIGHTBLUE», «MILANODUOEFFECT», «ORISGRAPESUPERSLIMS», «MAN№», «ARIZONAQU№ ГОСУДАРСТВА», «MARLBOROCOREFLAVORKINGSIZE», «MONDVARIANGEBLUEBERRY», «ORISGRAPESUPERSLIMS», «MANCHESTERBLUEMISTFUSION», «MANCHESTERUNITEDKINGDOMSUPERSLIMSCHERRY», «MANCHESTERDOUBLEAPPLESUPERSLIMS», «MANCHESTERUNITEDKINGDOMAMBERCRUSHFUSION», «ORISGUMMINTSUPERSLIM», «ORISMANGOSUPERSLIMS», «ORISMOJITOSUPERSLIMS», «ROTHMANSLONDON», «ARISONAQUEENCRUSH», «MILANOX-MERGE», «ARIZONAQU№», «WINSTONXSBLUE», «PARLAMENTAQUANANO», «CAVALLOBYTONYFRANK», «КОРОНА СТИЛЬ», «LINEXWANT», «DOVEPLATINUM», «DOVEPLATINUMSLIM», «КОРОНА СЛИМ», «QEEUNSUPERSSLIM», «NZBLACK», «CHAPMAN БРАУН», «CALIPSOSLIM», «KALIPSOSPESIALGOLD», «КОРОНА», «KALIPSOSLIM 100», «QUEENSUPERSLIMS», «NZSAFARI», «NZGOLD», «NZBLACKPOWER», «NZ 8», «DOVEPLATINUMCOMPACT», «DOVEPLATINUM», «NZGOLDCOMPACT», «NZ 10», «COMPLIMENTSUPERSLIMS», «WINSTONLOUNGECLUB», «ПРИМАДОНА», «ПРЕСТИЖ», «СТЮАРДЕССА», «PHILIPHMORISRED», «ЯВА», «ФЭСТ КРАСНЫЙ», «WINSTONRED», «ДОНСКОЙ ТАБАК», «KENTCRYSTALBLUE», «POGONU», «DOVERSLIMSEXPORT», «KENTCRYSTALBLUE».

После чего в тот же период времени, ФИО1, используя автомобиль «Exeed TXL», государственный регистрационный знак «В269ВК 57РУС», перевез указанные табачные изделия в целях их последующего незаконного сбыта в принадлежащее ему на праве собственности жилое частное домовладение по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить их. При этом ФИО1 достоверно располагал информацией о запрете реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, который влечет уголовную ответственность, предусмотренную ст.171.1 УК РФ.

Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе обыска в гараже на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обнаружены и изъяты из незаконного оборота приобретенные им при названных выше обстоятельствах в целях дальнейшего сбыта 56 766 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от Дата №ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» и Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ от Дата № МА-21-27-1173 на период с Дата по Дата значение единой минимальной цены за единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции составляло 119 рублей. Тем самым общая стоимость изъятых у ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, которые он незаконно приобрел, хранил и перевез в целях сбыта, составила 6 755 154 рубля 00 копеек, что образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. Подтвердил фактические обстоятельства преступления, изложенные в обвинении. Пояснил, что зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Закупал табачные изделия в 

<

адрес> на рынке «Садовод» в 2023г. Табачные изделия были без акцизных марок, а также с акцизными марками 

<

адрес>.

Допросив подсудимого, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, приведенного в описательной части приговора. Данный вывод суд основывает на достаточной совокупности достоверных и допустимых доказательств, собранных на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании с участием сторон, и излагаемых в приговоре.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, осуществляет на территории г. Орла и 

<

адрес> незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий в особо крупном размере, которые хранит по месту своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 151-154).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2, он периодически в личных целях приобретал у ФИО1 немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия. На представленных ему аудиозаписях, являющихся результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», идет речь о приобретении им у ФИО1 немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий (т.1 л.д. 155-159).

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии, она в личных целях приобретала у ФИО1 немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия. На представленных ей аудиозаписях, идет речь о приобретении ею у ФИО1 немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий (т.1 л.д.161-165).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, она периодически в личных целях приобретала у ФИО1 немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия. На представленных ей аудиозаписях, идет речь о приобретении ею у ФИО1 немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий (т. 1 л.д. 166-168).

В соответствии с показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5, она периодически в личных целях приобретала у ФИО1 немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия. На представленных ей аудиозаписях, являющихся результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», идет речь о приобретении ей у ФИО1 немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий (т. 1 л.д. 169-171).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления № от Датаг., в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что в период времени с Дата до Дата ФИО2, в нарушение Федеральных законов от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», от Дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», постановлений Правительства Российской Федерации от Дата № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», от Дата № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», на постоянной основе осуществлял на территории г. Орла и 

<

адрес> незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий в особо крупном размере общей стоимостью 6 755 154 рублей (т №, л.д. 10).

В соответствии с протоколом обыска от Датаг., в жилище ФИО1 по 

<

адрес> обнаруженыиизъяты 56 766 немаркированныхтабачныхизделий, подлежащихмаркировкеспециальными (акцизными) маркаминатерриторииРоссийскойФедерации, имеющихследующиенаименования: «ORIS BLACK», «KENT NANO 4», «MILANO POWER RESERVE APPLEMINT», «MAC QUEEN SIZE GOLD», «ORIS GRAPE SUPER SLIMS», «ORIS MANGO SUPER SLIMS», «LINEX WANT», «MILANO RED GRAPE», «MILANO BRAVO», «CAVALLO SUPER SLIM RED DIMOND», «MARLBORO», «MAC QUEEN SIZE RED», «D&A RED», «ARIZONA QUEEN BLACK 6», «MANCHESTER», «MAC KING SIZE GOLD», «CHAPMAN RED», «DUBAO RED CLASSIC», «ORIS SMART CHANGE», «EXXE XCHERRY», «ORIS BLUEBERRY», «ORIS CHERRY», «ВТ», «MANCHESTER UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION», «ORIS BLACK», «CAVALLO BROWN DIAMOND», «MOND VARIANGE BLUEBERRY», «DOVE PLATINUM COMPACT», «DUBAO NIGHT BLUE», «MILANO DUO EFFECT», «ORIS GRAPE SUPER SLIMS», «MANCHESTER GREEN APPLE», «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY ГОСУДАРСТВА», «MARLBORO CORE FLAVOR KING SIZE», «MOND VARIANGE BLUEBERRY», «ORIS GRAPE SUPER SLIMS», «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», «MANCHESTER UNITED KINGDOM SUPER SLIMS CHERRY», «MANCHESTER DOUBLE APPLE SUPER SLIMS», «MANCHESTER UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION», «ORIS GUM MINT SUPER SLIM», «ORIS MANGO SUPER SLIMS», «ORIS MOJITO SUPER SLIMS», «ROTHMANS LONDON», «ARISONA QUEEN CRUSH», «MILANO X-MERGE», «ARIZONA QUEEN CRUSH BLUEBERRY», «WINSTON XS BLUE», «PARLAMENT AQUA NANO», «CAVALLO BY TONY FRANK», «КОРОНАСТИЛЬ», «LINEX WANT», «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM SLIM», «КОРОНАСЛИМ», «QEEUN SUPERS SLIM», «NZ BLACK», «CHAPMAN БРАУН», «CALIPSO SLIM», «KALIPSO SPESIAL GOLD», «КОРОНА», «KALIPSO SLIM 100», «QUEEN SUPER SLIMS», «NZ SAFARI», «NZ GOLD», «NZ BLACK POWER», «NZ 8», «DOVE PLATINUM COMPACT», «DOVE PLATINUM», «NZ GOLD COMPACT», «NZ 10», «COMPLIMENT SUPER SLIMS», «WINSTON LOUNGE CLUB», «ПРИМАДОНА», «ПРЕСТИЖ», «СТЮАРДЕССА», «PHILIPH MORIS RED», «ЯВА», «ФЭСТКРАСНЫЙ», «WINSTON RED», «ДОНСКОЙТАБАК», «KENT CRYSTAL BLUE», «POGONU», «DOVER SLIMS EXPORT», «KENT CRYSTAL BLUE», атакжесотовыетелефоны Samsung sma715f/dsm imei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, Redmi Imei1:№, Imei2:№ (том №, л.д. 14-23).

Протоколом осмотра предметов от Датаг., осмотрены изъятые Датаг. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 56 766 пачек сигарет (т. 2 л.д. 1-89).

Протоколом осмотра предметов от Датаг., осмотрены 2 компакт-диска, на которые в ходе компьютерно-технической экспертизы № от Дата с сотовых телефонов Samsung sm-a715f/dsm imei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, Redmi Imei1:№, Imei2:№, скопированы сведения о купле-продажи ФИО1 табачных изделий (т.1 л.д.238-245).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрен компакт-диск содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк», в том числе с Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, приобретавших у ФИО1 табачные изделия без акцизных марок РФ (т. 1 л.д. 246-247).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрен компакт- диск, содержащий сведения о детализации, полученной на основании постановления Советского районного суда г. Орла от Дата по абонентскому номеру №, согласно которой с использованием сим-карты с абонентским номером 

<

***> и сотового телефона Redmi Imei1:№, Imei2:№ осуществлялись телефонные звонки между ФИО1 и Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, которые приобретали у ФИО1 табачные изделия без акцизных марок (т.2 л.д.90-94).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрены изъятые Датаг. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотовые телефоны Samsungsm-a715f/dsmimei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, RedmiImei1:№, Imei2:№, содержащие сведения о купле-продажи ФИО1 табачных изделий (т.1 л.д.222-223).

Протоколом осмотра предметов от Датаг. осмотрен компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру 

<

***>, в том числе, с Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3 о приобретении у ФИО1 табачных изделий без акцизных марок РФ (т.1 л.д.224-235).

Из протокола осмотра предметов от Датаг. следует, что осмотрен компакт- диск, содержащий сведения о детализации по абонентским номерам №, 8 910-748-06-79, согласно которой с использованием сим-карты с абонентским номером 

<

***> и сотового телефона RedmiImei1:№, Imei2:№ осуществлялись телефонные звонки между ФИО1 и Свидетель №3, которая приобретала у ФИО1 табачные изделия. С использованием сим-карты с абонентским номером 

<

***> и сотового телефона Samsung sm-a715f/dsm imei1: 352643/11/066383/9, осуществлялись телефонные звонки между ФИО1 и Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, которые приобретали у ФИО1 табачные изделия без акцизных марок (т. 1 л.д. 236-237).

Постановлением о признании вещественными доказательствами от Датаг. вышеуказанные 56 766 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, а также сотовые телефоны Samsungsma715f/dsmimei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, RedmiImei1:№, Imei2:№, а также: компакт-диск, содержащий детализацию по абонентским номерам №, 8-910-748-0679; компакт-диск, содержащий детализацию по абонентскому номеру №; 2 компакт-диска, которые являются приложением к заключению эксперта № от Дата; компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк»; компакт-диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. 95-96).

В соответствии с заключением комплексной технико-криминалистической (экспертизы документов) и ботанической судебной экспертизы № от Датаг., представленные на исследование 56 766 пачек сигарет, из которых на 15 198 пачках имеются специальные марки РФ «табачная продукция» из них: 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 40 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, начальными цифрами номера «84567...и т.д» и выходными данными «Гознак»», ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ»; Москва, 2020 «Б». наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»: 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 41 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными МФП. Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарете наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФИ. Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» п выходными данными «Гознак». МФП. Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 40 2978 и начальными цифрами номера «28674...и т.д» и выходными данными «Гознак». МФП, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 40 2978 и начальными цифрами номера «2866...и т.д» и выходными данными «Гознак». МФП, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 40 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП. Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 450 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 40 2978 и начальными цифрами номера «2867...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ, МФП, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Прима Донна»; 80 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 32 1532 и начальными цифрами номера «7234...и т.д» и выходными данными «Гознак». МФП, Москва, 2015 «Б» и с серией 76 0229 и начальными цифрами номера «79659...и т.д» и выходными данными «Гознак». ППФ. Пермь. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «РОДОПИ»; 490 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 76 0229 и начальными цифрами номера «79659...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ. Пермь. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «РОДОПИ»; 120 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 2948 и начальными цифрами номера «85774...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «COMPLIMENTSUPERSLIMS» - изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати все изображения реквизитов полиграфического оформления, имитировано - УФ и ИК защита.

500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 1485 и начальными цифрами номера «80527...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ; Пермь. 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «WINSTONLOUNGLCLUB»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 68 0166 и начальными цифрами номера «11220...и и выходными данными «Гознак». МФ1 I. Москва. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ЯВА»; 360 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 61 1392 и начальными цифрами номера «4993 1.. .и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Донской табак»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 4019 и начальными цифрами номера «64522...и т.д» и выходными данными «Гознак, НПФ Пермь. 2022Б», наклеенные на поверхности и соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 61 1402 и начальными цифрами номера «1922...и т.д» и выходными данными «Гознак». МФП. Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Донской табак»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 61 1402 и начальными цифрами номера «128091...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП. Москва. 2016 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Донской табак»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 61 1402 и начальными цифрами номера «9568...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Донской табак»; 400 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 0693 и начальными цифрами «46616 и тд» и выходными данными «Гознак», МИФ, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарете наименованием «РНILIРН MORIS RED»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 0693 и начальными цифрами номера «1698...». «1699...». «»1698...», «2038...и т.д» и выходными данными «Гознак», МПФ, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «PHILIPH MORIS RED»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 0693 и начальными цифрами «37290 и тд» и выходными данными «Гознак», МПФ, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «PHILIPH MORIS RED»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 61 1402 и начальными цифрами номера «14827, 14825. 15063, 15070, 14826. 15069, 14828, 15105...и т.д» и выходными данными «Гознак», МПФ, Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Донской табак»: 140 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией с серией 47 4478 и начальными цифрами номера «70815...и т.д». и-выходными данными «Гознак». ППФ. Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ»; 300 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 4478 и начальными цифрами номера «84567...и т.д» и выходными данными «Гознак», МИФ. Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ»; 520 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 0123 и начальными цифрами номера «34036, 34037, 112203. 20936, 112202, 46546, 11219, 112200, 290411, 46216, 13771, 06216, 06217, 46215, 31536, 13719, 13714, 34036, 13713, 13715, 46215...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2021 «Б»; а также с серией 78 0000 и начальными цифрами номера «91165, 91164, 73647, 91165...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «KENTCORE»; 90 специальных марок РФ «табачная продукция» е серией 78 0868 и начальными цифрами номера «4004...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП. Москва. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «WlNSTON красный»; 390 (триста девяноста) специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 39 0001 и начальными цифрами номера «9665, 7201, 6216, 86629, 72065...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ. Пермь. 2020 «Б»; с серией 32 1232 и начальными цифрами номера «8845...и т.д» и выходными данными «Гознак». ППФ, Пермь, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «DOVERSLIMS ЕХРORТ»; 420 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 1485 и начальными цифрами номера «7097, 7098...и т.д» и выходными данными «Гознак». ППФ. Пермь. 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «WINSTONLOUNGECLUB»; 160 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 78 4019 и начальными цифрами номера «64527...и т.д» и 78 4019 и начальными цифрами номера «62527...и т.д» и выходными данными «Гознак», ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «KENTCRYSTALBLUE»; 418 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 68 0166 и начальными цифрами номера «39734...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «ЯВА Классическая»; 490 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 39 0001 и начальными цифрами номера «62167...и т.д.» и выходными данными «Гознак», ППФ. Пермь, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «DOVERSLIMS ЕХРORТ»; 280 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 47 0693 и начальными цифрами номера «58893...и т.д» и выходными данными «Гознак», МФП. Москва. 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «PHILIPH MORISRED» изготовлены не производством предприятий АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати (основные изображения и изображение серии) и способом высокой печати (изображение номера), имитирована - УФ и ИК защита. 340 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 68 6824 и начальными цифрами номера «82346...и т.д.» и выходными данными «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 32 1532 и начальными цифрами номера «22345...и т.д» и выходными данными «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 500 специальных марок РФ «табачная продукция» с серией 68 6824 и начальными цифрами номера «0324...», «5234...и т.д» и выходными данными «Не является госудаственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующею количества пачек сигарет с наименованием «ВТ AMERICAMBREND» - изготовлены не производством АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати (основные изображения и изображение серии) и способом струйной печати (изображение номера), имитирована - УФ и ИК защита. 130 акцизных марок РФ «сигареты с фильтром» с серией «С5079ХХ» и выходными данными «Гознак», МИФ. Москва, «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием «СНАРMAN БРАУН»; 120 акцизных марок РФ «сигареты без фильтра» с серией С 21 и номером «С5079ХХ» и выходными данными «Гознак», МИФ, Москва «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества пачек сигарет с наименованием CHAPMANRED» - выполнены способом струйной печати все изображения реквизитов полиграфического оформления, имитирована - УФ и ИК защита. На 14080 пачках сигарет имеются акцизные марки Республики Беларусь, из них: 8510 акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведены предприятиями, осуществляющими выпуск аналогичной продукции на территории Республики Беларусь («Корона KalipsoSlim 100». «DOVEPLATINUM СОМРАСТ», «DOVEPLATINUM», «DOVEPLATINUMSUPERSLIMS», «Корона CAL1PSOSPESIALGOLD», «ФЭСТ красный», «NZsafari», «NZGOLD СОМРАСТ», «NZBlack». «NZGOLD», «NZ 10», NZBLACKPOWER», «NZ 8», «QUEENMentol», «QUEENSuperslims», «DOVEPLATINUMMEDIUMEDICTION»); 4980 акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведены не предприятиями, осуществляющими выпуск аналогичной продукции на территории Республики Беларусь, а выполнены способом плоской офсетной печати (все реквизиты полиграфического оформления), имеется УФ и ИК-защита («Корона. «Корона Стиль», «Корона Слим»); 590 акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведены не предприятиями, осуществляющими выпуск аналогичной продукции на территории Республики Беларусь, а выполнены способом плоской офсетной печати (основные реквизиты, за исключение знаков нумерации) и способом цветной струйной печати (знаки нумерации), имеется УФ и ИК-защита («Корона Слим»). На 27 488 указанных выше в описании пачках сигарет каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств не имеется. Содержимое курительной части исследуемых сигарет является частицами растений табака - NicotianatabacumL. (род Nicotiana семейство Пасленовые (Solanaceae) (т.1 л.д.175-198).

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы от Датаг., общая стоимость 56 766 пачек табачных изделий в соответствии с законодательством Российской Федерации по состоянию на период с Датаг. по Датаг., рассчитанная из значения единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей согласно Информационному сообщению Минсельхоза Р. от Датаг. № МА-21-27-1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с Датаг. по Датаг.», составляет 6 755 154 рубля (т.1 л.д.207-209).

Из заключения компьютерно-технической судебной экспертизы № от Датаг., следует, что информация, обнаруженная в результате производства экспертизы, а также файлы, содержащие сведения об имеющихся на представленных сотовых телефонах Samsungsm-a715f/dsmimei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, RedmiImei1:№, Imei2:№ файлах, записаны на 2 компакт-диска (т.1 л.д. 215-220).

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от Дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Ставить под сомнение выводы экспертов, приведенные в приговоре выше, у суда оснований не имеется, поскольку исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями и достаточным опытом работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений. Нарушений уголовно-процессуального закона и прав подсудимого при назначении и производстве экспертиз не допущено. Заключения экспертов не содержат противоречий и неясностей, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять изложенным в них выводам не имеется.

Оценивая вышеприведенные доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что в совокупности они являются достаточными для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за содеянное.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд находит установленным, что в инкриминируемый ему период ФИО1, достоверно зная о запрете реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории РФ, незаконно приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации, после чего перевез с использованием транспортного средства в заранее в принадлежащее ему жилое помещение, доступ в которое органичен для иных лиц, где хранил в целях сбыта.

Исследованными доказательствами установлено, что общая стоимость немаркированных табачных изделий, находящихся в незаконном обороте в результате преступной деятельности ФИО1 составила 6755154,00 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру, и подтверждает наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере».

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 обстоятельств совершенного им преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания ФИО1 за содеянное, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления в сфере экономической деятельности, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил оконченное преступление, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений в сфере экономической деятельности, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, работает, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 предпринял активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, добровольно дал показания, изобличающие как его, так и иных лиц, причастных к совершению инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности, наличие благодарностей и благодарственных писем, награждение юбилейными знаками.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 преступления, а также характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, личность виновного, его возраст, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, а учитывая его род занятий и возможность получения им дохода, его имущественное положение и членов его семьи, суд полагает необходимым, назначить дополнительное наказание в виде штрафа в определенной сумме.

Назначая условное осуждение ФИО1, суд считает необходимым возложить на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц для регистрации.

Назначая подсудимому указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления, согласно положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, как не находит оснований существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которые в силу ст. 64 УК РФ, могли бы служить основанием для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, или назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Гражданского иска не имеется.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ арест, наложенный по постановлению Советского районного суда г. Орел от Датаг. на имущество ФИО1 в виде денежных средств в пределах 1 000 000 рублей на банковских счетах №, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№ в ПАО Сбербанк в виде запрета совершения расходных операций по вышеуказанным счетам, из которых фактически арестованы 44 554 рубля 90 копеек, суд считает необходимым сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Орловской области (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Орловской области); ИНН 

<

***>; КПП 575301001; Банк: Отделение Орел Банка России / УФК по Орловской области г. Орел; БИК 015402901; к/сч - 40102810545370000046; р/сч 

<

***>; л/сч - 

<

***>; ОКТМО - 54701000; код классификации доходов федерального бюджета - 18902917170240000029; уникальный идентификатор начислений для ФИО1 - 18902917170240000010; назначение платежа - оплата штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида наказания при рассмотрении уголовных дел.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда г. Орел от 24 ноября 2023г. на имущество ФИО1 в виде денежных средств в пределах 1 000 000 рублей на банковских счетах № 40817810347001842478, 40817810047001015246, 40817810147004711586, 40817810947000189008, 40817810947001190012, 40817810347001841550, 40817810547004655394, 40817810547000974985 в ПАО Сбербанк в виде запрета совершения расходных операций по вышеуказанным счетам, - сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 56766 пачек табачной продукции различных марок, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области, - хранить до вступления приговора в законную силу по выделенному уголовному делу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела;

- компакт диск, содержащий детализацию по абонентским номерам №, 8910748-0679; компакт диск, содержащий детализацию по абонентскому номеру №; 2 компакт диска, являющиеся приложением к заключению эксперта № от Датаг.; компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк»; компакт диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела;

- сотовые телефоны Samsungsm-a715f/dsmimei1:352643/11/066383/9, imei2:352643/11/066383/7, RedmiImei1:№, Imei2:№ - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня постановления через Орловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья Ю.И. Мелкозерова